

## Erläuterung zum Gebührenverzeichnis

(nicht Bestandteil der Satzung)

Abschnitt 1: öffentlich rechtliche Sondernutzungen

Tarif Nr.	Art der Sondernutzung	Maßeinheit	Zeiteinheit	Gebühr Alt in €	Gebühr in € neu	Bemerkungen
1	Aufgrabungen aller Art	Je Aufgrabung	Gesamtdauer	10,00 -	15,00 - 60,00 €	i.d.R wurde bisher für die
				50,00€		Aufgrabung nur die
						Mindestgebühr verlangt.
						Diese wurde bereits von 40
						Jahren in dieser Höhe
						festgesetzt
2	Baumaterialien, Baustelleneinrichtung,					Bei geringeren
	Baugerüste, Baumaschinen u.s.w.					Sondernutzungenflächen
						war der Gebührenansatz zu
	Bis 100 qm	qm	Monat	0,50	1,00	gering
	Jeder weitere qm	qm	Monat	0,50	0,50	
ohne	Abortgruben, Abfallgruben, Dungstätten	Stück	Jahr	5,00 -	0,00	Aufgehoben weil nicht
				15,00€		mehr zeitgemäß
ohne	Schächte aller Art	qm	Jahr	4,00	0,00	Aufgehoben, weil nicht
	Gewerbliche Zwecke					mehr zeitgemäß. Wurde
						auch bisher nicht mehr
						behoben, Zukünftige neune
						Fälle werden über



						Gestattungsvertrag geregelt.
3	Tankanlagen für brennbare Flüssigkeiten einschl. Anlagen zur Lagerung von Holz (Pellets)	Bis 1.000 I Fassungsvermögen Jede weitere 1.000 I	Jahr	15,00€ 5,00	15,00 5,00	
ohne	Hebebühnen	qm	Jahr	1,50	0,00	Keine im öffentlichen Raum vorhanden, Falls doch notwendig über Gestattungsvertrag regeln.
4	Warenauslagen aller Art einschl. Präsentationsvorrichtungen u.ä.	qm	Jahr	0,00	5,00	Warenauslagen waren bisher kostenlos, nehmen aber trotzdem Fläche in Anspruch. Im Sinne der Gleichbehandlung
5	Waren <b>verkauf</b> einschl. aller Präsentationsflächen	qm	Tag	0,50	1,00	
6	Mobile Werbetafeln, sog. "Kundenfänger oder Bockständer", Werbefahnen	Stück	Jahr	0,00	60,00	Mit der Gebühr soll auch die Vielzahl der Werbetafeln eingedämmt werden.
7	Zeitungsverkaufsgeräte	Stück	Jahr	3,00	10,00	Orientiert sich an der Mindestgebühr
8	Aufstellen von freistehenden Vitrinen und Schaukästen	qm	Jahr	10 - 40	30 % des Bodenrichtwertes	Da es sich meist um dauerhaft angelegte Bauten handelt in Anlehnung an Gebühren Gestattungsvertrag.
9	Informationsstände zur gewerblichen	qm	Tag	0,50	1,00	Gebühr für Infostände, die



	Werbung und Information					Gewerbliches Interesse aller Art haben
10	Aufstellen von Containern/Schuttmulden	Stück	Woche	5,00	10,00	Bisher wurden nur 5 € verlangt. Anpassung an Mindestgebühr
11	Christbaumverkauf	qm	Saison	2,50/ 10 qm	2,50	Gebühr von 2,50 € für 10 qm Fläche ist zu niedrig im Vergleich zu anderen SN Gebühren. Deshalb wird die Gebühr nach qm neu berechnet.
12	Außenbewirtung					Erhöhung ist angemessen.
	Saison Sommer 1. April bis 31.0ktober.	qm	Saison	7,50		Es zählt der jeweils angefangene Kalendermonat.
	Neu: monatliche Abrechnung	qm	Monat		1,50	
13	Werbeschilder System Stadt	Stück	pauschal	0,00	50 - 100	Als Werbeschilder sind in diesem Fall die Schilderrahmen gemeint, die von der Stadt gestellt werden und die Interessenten ihren Schilder hineinhängen können (z.B. Marktplatz/Burggasse)



14	Werbeschilder aller anderer Art	Stück	pauschal	0,00	150,00	Bisher wurde die Gebühr noch nicht so erhoben, zumal auch sehr restriktiv entschieden wird. Die Ausnahmen sollten aber mit einer Gebühr belegt sein
15	Postablagekästen/Zeitungsablagerkästen	Stück	pauschal	0,00	100,00	Es werden immer mehr dieser Kästen aufgestellt, deshalb Eingang in die Gebührenliste
16	Für Sondernutzungen, die nicht in vorstehender Gebührenliste aufgezählt sind				10,00 bis 500 €	Bisher noch nicht in der Gebührensatzung festgelegt
17	Plakattafeln bis A 0 für gewerbliche Werbung oder Veranstaltungen Menge 30 Plakate	Werbung/Veranstaltung bis 14 Tage	pauschal	25,00	25,00	



## Abschnitt 2 Bürgerlich-rechtliche Sondernutzungen (Gestattungsverträge)

1	Leitungen, Kanäle, Bauwerke aller Art	Stück	Vertragsdauer oder	0,00	150,00	Die Gebühr wurde in dieser Form
	einschl. notwendiger oder festgesetzter		unbefristet			bisher auf öffentlichen Flächen
	Schutzzonen					noch nicht erhoben.
2	Statisch wirksame Erdanker	lfm	Unbefristet	0,00	75,00	Wurde bisher noch nicht
						berechnet
3	Bohrungen für Grubensicherung oder	lfm	Pauschal	0,00	5,00	Wurde bisher noch nicht
	Grundwasserabsenkung					berechnet